¹⁶⁵ Ibidem, I-II, 63, 2.

¹⁶⁶ Ibidem, I-II, 65, 2: "Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, virtutes morales prout sunt operativae boni in ordine ad finem qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri. Et sic acquisitae sine caritate esse possunt, sicut fuerunt in multis gentilibus. Secundum autem quod sunt operativae boni in ordine ad ultimum finem supernaturalem, sic perfecte et vere habent rationem virtutis; et non possunt humanis actibus acquiri, sed infunduntur a Deo. Et huiusmodi virtutes morales sine caritate esse non possunt. Dictum est enim supra quod aliae virtutes morales non possunt esse sine prudentia; prudentia autem non potest esse sine virtutibus moralibus, in quantum virtutes morales faciunt bene se habere ad quosdam fines, ex

Thomas views the question concerning the supremacy of the virtue of wisdom with respect to its relation to prudence. He notes in his preliminary arguments that since prudence directs human action to happiness it seems to rule over wisdom. In his response Thomas understands the specific character of any virtue in relation to its object. Since wisdom's object is the supreme cause of all things, God, it must take the preeminent position among all virtues. Wisdom can make valid judgments concerning all other intellectual virtues and therefore orders all theoretical pursuits in an architectonic hierarchy.¹⁶⁷ Because prudence is limited to human affairs it cannot be superior to the wisdom that considers the highest cause. Thomas unites Aristotle's claims that man is supreme on earth with Paul's assertion that "what is spiritual judges all things and is judged by no one." According to Thomas prudence is not involved in the objects of wisdom, although it may govern actions that lead to it. Prudence ministers to wisdom in preparing the way just as a courtier serves a king.¹⁶⁸

In the discussion on prudence Thomas refers obliquely to the concepts of *synderesis* and natural law. He argues that because the good for the soul exists according to reason the ends of moral virtue necessarily preexist in reason. The method of understanding ends is similar to the immediate apprehension of scientific axioms. The moral principles naturally known are the ends of the moral virtues, but they differ from scientific laws in that they lead to action.¹⁶⁹ Thomas makes the implied reference explicit when he claims that "natural reason, which is

quibus procedit ratio prudentiae. Ad rectam autem rationem prudentiae multo magis requiritur quod homo bene se habeat circa ultimum finem, quod fit per caritatem, quam circa alios fines, quod fit per virtutes morales, sicut ratio recta in speculativis maxime indiget primo principio indemonstrabili, quod est contradictoria non simul esse vera. Unde manifestum fit quod nec prudentia infusa potest esse sine caritate; nec aliae virtutes morales consequenter, quae sine prudentia esse non possunt. Patet igitur ex dictis quod solae virtutes infusae sunt perfectae, et simpliciter dicendae virtutes, quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter. Aliae vero virtutes, scilicet acquisitae, sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter, ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter."